
COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO

PROVINCIA DI PERUGIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 135 del 01/07/2021

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AL RILASCIO DI COPIE ATTI DI INCIDENTI
STRADALI, FORMATI E DETENUTI STABILMENTE PRESSO IL COMANDO POLIZIA
LOCALE

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Luglio alle ore 12:50, in Castìglione del Lago nella Residenza

Comunale a seguito di invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone

dei Signori:

BURICO MATTEO
SACCO ANDREA
MENCARELLI MARINO
DUCA FABIO
BRUNI ELISA
BACCI ALESSIO

Sindaco

Componente della Giunta

Componente della Giunta

Componente della Giunta

Componente della Giunta

Componente della Giunta

Presente/Assente

presente

assente

presente

presente

presente

presente

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il Sindaco, Matteo Burico ha assunto la presidenza

ed ha aperto la seduta alla quale assiste il Segretario Giuseppe Benedetti.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente Relazione a firma del Comandante della Polizia Locale di questo Comune, Dr.

Paolo Pecorella, avente ad oggetto "Determinazioni in merito al rilascio di copie atti di incidenti

stradali, formati e detenuti stabilmente presso il Comando Polizia Locale " di seguito riportata:

Premesso che:

l'art. 22 comma 2 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, stabilisce che

l accesso ai documenti amm.vi, attese le rilevanti finalità di pubblico interesse, costituisce principio

generale dell'attività amministrativa, al fine di favorire la partecipazione e di assicurarne

/ 'imparzialità e la trasparenza;

l'art. 12 comma l lett. e) del D.Lgs n. 285/92 - Nuovo Codice della Strada prevede che

l'espletamento dei servizi di polizia stradale, tra cui la rilevazione degli incidenti stradali, spetta ai

Corpi e servizi della Polizia Municipale, nell 'ambito del territorio di competenza;

l'art. 11 comma 4 del D.Lgs 285/92 prevede che "gli interessati possono chiedere agli organi di

Polizia di cui all'art. 12 D.Lgs n. 285/92, le informazioni acquisite relativamente alle modalità

dell'incidente, alla residenza ed al domicilio delle parti, alla copertura assicurativa dei veicoli ed ai

dati di individuazione di questi ultimi;

l'art. 21, commi dal 3 al 6, del D.P.R.495/92 - Regolamento di attuazione del Codice della Strada,

stabilisce quanto di seguito:

a comma 3. Per ottenere le informazioni di cui all'articolo 11, comma 4, del Codice della

Strada, gli interessati devono rivolgersi direttamente o con raccomandata con ricevuta di

ritorno, al comando o ufficio cui appartiene il funzionario o l'agente che ha proceduto alla

rilevazione dell'incidente.

• comma 4. Il Comando o Ufficio è tenuto a fornire, previo pagamento delle eventuali spese,

le informazioni richieste secondo le vigenti disposizioni di legge.

c comma 5. In caso di incidente che abbia causato la morte di una persona, le informazioni

sono fornite, previa presentazione di nulla-osta rilasciato dall'aiitorità giudiziaria

competente.

® comma 6. Se dall'incidente siano derivate lesioni alle persone, le informazioni sono fornite,

in pendenza di procedimento penale, previa autorizzazione della autorità giudiziaria, ovvero

previa attestazione prodotta dall'interessato e rilasciata dalla medesima autorità

dell'avvenuto decorso del termine utile previsto per la presentazione della quercia.

Dato atto che al Comando si rivolgono, oltre che le parti coinvolte nel sinisb-o, i Legali,

Periti delle Compagnie di Assicurazione, per ottenere informazioni particolareggiate sulle

dinamiche e circostanze, finalizzate all'instaurazione dei conseguenti procedimenti civili e/o penali;

Atteso che la rilevazione di un incidente stradale impegna l'Organo di Polizia per le

misurazioni, rilievi fotografici, acquisizione delle dichiarazioni delle parti coinvolte e delle persone

in grado di riferire, acquisizione di eventuali referti, provvedimenti sui documenti di guida e/o sul

veicolo, oltreché nell'elaborazione del rapporto finale dell'incidente;

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di stabilire i costi per il rilascio di atti relativi ai
sinistri stradali, a titolo di rimborso spese forfettario, come da modalità ed importi sottostanti:



I verbali di rilievo d'incidente stradale possono essere acquisiti da parte degli aventi diritto

• persona direttamente coinvolta, proprietario, conducente,

• compagnie di assicurazione, rappresentanti legali e altri incaricati, solo se muniti di apposita delega alla quale
deve essere allegata la copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente

nei tempi riportati nelle seguente tabella:

i
Esito dell'incidente i Condizioni di ostensibilità

Solo danni alle cose l Se gli accertamenti sono completi e l'atto è disponibile:

entro lOgg. dalla richiesta

Con lesioni alle persone | se le parti non hanno presentato quercia o se
non vi è un procedimento penale d'uffìcio:

; entro 15 gg. dalla richiesta

Nel caso in cui siano state richieste fotosrafie o immasini su supporti ottici saranno necessari ulteriori 10 giorni,

rispetto alle tempistìche riportate ni tabella.

Nel caso di incidente:

• con lesioni alle persone, nel quale una delle parti abbia presentato quercia;

• nel quale siano stati ravvisati reati diversi dalle lesioni personali;

• che ha comportato una sanzione penale a carico dei soggetti coinvolti ;

• dal quale consegue un referto medico con prognosi superiore ai 40 giorni;

• con esito mortale;

per ottenere la documentazione è necessario il "nulla osta" della Procura di Perugia

Pagamento documentazione richiesta

Il rilascio della documentazione è subordinato alla presentazione della richiesta come da modello allegato e da
ricevuta di pagamento sulla base degli importi approvati con deliberazione Giunta Comunale n. _( vedi
tabella sottostante)

Il pagamento può essere effettuato sul conto corrente postale n. 10594067 Intestato al Comune di C. Lago -
Servizio Tesoreria - causale: rimborso spese per copie rapporto sinistro stradale del

o a mezzo di bonifico bancario sul conto corrente le cui coordinate sono IBAN: IT 3810760103000000010594067
Intestato al Comune di C. Lago - Servizio Tesoreria - causale: rimborso spese per copie rapporto sinistro stradale

del

Costi per l'accesso e il rilascio di copie di atti, rapporti, planimetrie, fotografie*

DESCmZIONE

Rilascio copia atti relativi ad incidenti stradali

Rapporti extra incidenti

Plaaimetria in scala anche su supporto digitale

Fotogrammi 13/18 ( l foto )

ANNO 2021

€.

€:

€

40,00

20,00

€ 250,'250,00

10,00



Fotogrammi 18/24 ( l foto ) l € 15,00

Si propone altresì:

che quanto stabilito, abbia decorrenza dalla data dell'adozione dell'atto da parte della G.C.,

restando escluse le richieste già pervenute e da evadere;

che quanto introitato sia destinato esclusivamente all'acquisto di attrezzature e/o software

riservati all'infortunistica stradale;

il rilascio gratuito per le richieste da parte di Forze dell'Ordine, Organismi di Soccorso,

periti e legali incaricati da Pubbliche Amm.ni."

Letta e condivisa la Relazione a firma del Comandante del Corpo Polizia Locale, Dr. Paolo

Pecorella, riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e ritenuto di approvarla;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile dell'Area, ai

sensi dell'art.49 del D. Igs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti

Locali;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area

Finanziaria, ai sensi dell'art.49 del D. Igs. n.267 del 18.8.2000, recante il Testo Unico

sull'ordinamento degli Enti Locali;

Con voto unanime espresso nei modi e forme di legge;

DELIBERA

l) Di approvare quanto proposto dal Comandante del Corpo Polizia Locale di questo Comune, Dr.

Paolo Pecorella, contenuto nella relazione integralmente trascritta in narrativa, quale parte

integrante e sostanziale al presente atto, avente per oggetto "Determinazioni in merito al rilascio di

copie atti di incidenti stradali, formati e detenuti stabilmente presso il Comando Polizia Locale"

2) Di approvare l'allegato modello di richiesta di copia del rapporto di incidente stradale;

3) Di dare atto che gli incassi accertati, opportunamente rendicontati dall'Uffìcio, saranno destinati

esclusivamente all'acquisto di attrezzature e/o software riservati aU'infortumstica stradale.



Con voto unanime espresso nei modi e forme di legge, di dichiarare la presente deliberazione

immediatamente eseguibile.

Letto e sottoscritto

Il Sindaco II Segretario
Matteo Burico Giuseppe Benedetti

Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente


